
Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 201520 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015040200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 206 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado, da servidora
VANESSA APARECIDA DO CARMO, SIAPE 1876330, para par-
ticipar de programada de mestrado em Comunicação na Universidade
Municipal de São Caetano do Sul, nos termos do Artigo 96-A da Lei
8.112/90 c/c Portaria nº 1.001, de 16 de dezembro de 2014, pelo
período de 01 a 30/04/2015.

Nº 210 - Prorrogar o período de vigência do afastamento do servidor
ADELSON APRÍGIO FILGUEIRA, SIAPE nº 1736553, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para prestar Colaboração Téc-
nica junto à Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN),
nos termos do Art. 26-A da Lei 11.091/2005 e considerando o Pro-
cesso nº 23006.002049/2014-56, pelo período de 1 (um) ano, a contar
de 21 de março de 2015.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA Nº 207, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar José Carlos Dugo, SIAPE nº 1549713, Pró-
reitor Adjunto de Administração, como ordenador de despesas da
UFABC, por delegação de competência, exclusivamente para apro-
vações, na qualidade de Autoridade Financeira, no Sistema de Con-
cessão de Diárias e Passagens (SCDP).

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 211 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, c/c
Artigo 34, da Lei 8.112/90, o servidor BRUNNO CARVALHO GAS-
TALDO, SIAPE nº 2033742, do cargo de Técnico de Laboratório -
Área: Bioquímica, código de vaga 0815307, a contar de
01/04/2015.

N° 213 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112/90, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal
do ABC, os candidatos aprovados no concurso público objeto do
Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de
1º de agosto de 2013, com resultado homologado pelo Edital nº 197,
de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº 248, de 23 de
dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado
abaixo:
Cargo: Administrador

CLAS-
S I F.

NOME DOS CANDIDATOS CÓDIGO DA
VA G A

15 GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA 0215127
16 WILLIAM SCHMIDT GIUSTI 0806027

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA Nº 212, DE 31 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Licitação no âmbito
da UFABC, com base no art. 51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 201, para
conduzir procedimentos licitatórios em atendimento ao Acórdão nº.
288/2015 - TCU - Plenário, para promover a anulação dos atos de
desclassificação da sociedade empresária Gabinete Projetos de En-
genharia e Arquitetura Ltda., e todos os outros que lhe sucederam, no
RDC nº. 01/2014, que tem como objeto contratação de empresa
especializada na elaboração dos estudos preliminares, projetos básicos
e executivos, além da aprovação dos projetos nos órgãos públicos
competentes, com a obrigação de transferência dos direitos autorais a
eles relativos, necessários à implantação do conjunto de Blocos
Lambda no Campus SBC da UFABC, conforme Processo
23006.001481/2013-49.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para com-
porem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial de Li-
citação:

Ti t u l a r e s :
I - José Carlos Dugo, SIAPE 1549713;
II - Sara Cid Mascareñas Alvarez, SIAPE 1574068;

III - Ricardo Gaspar, SIAPE 1603909;
IV - José Genival de Sousa, SIAPE 1901116;
V - Hillo Augusto Lopes Fernandes, SIAPE 1971242;
Suplentes:
I - Angela Shimabukuro, SIAPE 1707572;
II - Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE 1863769;
III - Fábio Borges, SIAPE 1534896;
IV - Robson Moreno Piva, SIAPE 2550445;
V - Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336
Parágrafo único - Em seus afastamentos ou impedimentos

regulamentares, a presidência da comissão será exercida pelos demais
membros, segundo a ordem sequencial acima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 851, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.005091/2015-71, resolve,

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor JOÃO SANTOS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Cozinha, Classe B, Padrão 216, Matrícula SIAPE nº 0414341, Código
de Vaga nº 324146, Identificação Única: 4143418, Grupo/Cargo:
701/614, lotada na Coordenadoria do Restaurante Universitário e Mo-
radia Estudantil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Consti-
tucional n° 47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial
da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 929, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.005381/2015-
15, resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus para a
Instituição, do servidor ELDER ANDRADE DE PAULA, Professor
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 703, Matrícula SIA-
PE nº 2150865, lotado no Centro de Filosofia e Ciências Humanas,
para participar de reuniões com lideranças de movimentos sociais, no
período de 09 a 12 de abril de 2015, em Ibéria/Peru.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 930, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.004454/2015-51,
resolve:

DISPENSAR a servidora MIRZA DA COSTA LOPES, Se-
cretária Executiva, Classe E, Padrão 202, Matrícula SIAPE n°
1983106, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Graduação, Sím-
bolo FG-004, a contar de 01 de abril de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 935, DE 1o- DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.006042/2015-56,
resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável, à servidora MADGE PORTO
CRUZ, Psicóloga, Classe E, Padrão 205, Matrícula SIAPE nº
1676117, Código de Vaga nº. 864534, Identificação única nº.
16761170, Grupo/Cargo: 701/060, do quadro funcional efetivo da
Universidade Federal do Acre, a contar de 01 de abril de 2015, com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90;

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no
inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no inciso I,
do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e conforme o que consta no Memo. nº
043 - PROEAC/UNIFAP, de 24.03.2015, resolve:

Nº 774 - Art. 1º - Exonerar a pedido a Servidora POLIANA LETÍCIA
DIAS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2044237, Assistente em Ad-
ministração, do cargo comissionado de Diretora do Departamento de
Extensão - DEX/PROEAC, CD-04, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos administrativos e fi-
nanceiros a partir de 31.03.2015.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e em conformidade com os incisos VII
e XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; com o inciso II,
do Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Memo.
nº 043 - PROEAC/UNIFAP, de 24.03.2015, resolve:

Nº 775 - Art. 1º - Nomear o Servidor ADOLFO FRANCESCO DE
OLIVEIRA COLARES, Matrícula SIAPE 2104086, Professor do Ma-
gistério Superior, para exercer o cargo comissionado de Diretor do
Departamento de Extensão - DEX/PROEAC, CD-04, desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos administrativos a partir
de 01.04.2015 e financeiros a contar com a publicação no Diário
Oficial da União.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 34,
caput, da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta nos autos do
Processo nº 23125.001281/2015-00, de 20.03.2015, resolve:

Nº 793 - Art. 1º - Exonerar a pedido do cargo efetivo de Assistente
em Administração do quadro de pessoal desta Universidade, a Ser-
vidora LAYS COSTA SILVA, Matrícula SIAPE 2193878, a contar de
18 de Março de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS
MENDES

PORTARIA Nº 825, DE 1º DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto no
inciso III, do Artigo 188 do Regimento Geral da UNIFAP; no Artigo
1º da Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
Memo. nº 077/2015 - COGEO/UNIFAP, de 03.03.2015, resolve:

Art. 1º - Conceder deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Servidora ELIANE APARECIDA CABRAL
DA SILVA, Matrícula SIAPE 2570316, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, até a cidade de Habana/Cuba, no
perído de 04 a 13 de Abril de 2015, para participar do XV Encontro
Latino-Americano de Geografia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS
MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 261, DE 31 DE MARÇO DE 2015

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23103.001733/2015-01, resolve:

Art. 1° - Declarar a vacância, a partir desta data, por posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei n° 8.112/90, do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, ocupado por LUCAS TO-
DESCHINI TONELO, matrícula SIAPE nº 2124054.

Art. 2° - Considerando que o servidor não adquiriu a es-
tabilidade prevista no artigo 21 da Lei n° 8.112/90, a presente de-
claração de vacância não gera direito a recondução estabelecida no
artigo 29 da mesma Lei.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2015

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, resolve:

Nº 265 - Dispensar, a partir de 31/03/2015, ALINE AVER VANIN,
matrícula SIAPE 1931106, da Função Gratificada (FG-1) de Chefe do
Departamento de Educação e Informação desta Universidade.

Nº 266 - Designar, a partir desta data, ALINE AVER VANIN, ma-
trícula SIAPE 1931106, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições
normais, a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de
Educação e Humanidades desta Universidade.

Nº 267 - Designar, a partir desta data, SILVIO BUCHNER, matrícula
SIAPE 1542880, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, a Função Comissionada (FG-1) de Chefe do Departamento de
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas desta Universidade.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


